
つくばの豊かな自然の中で育った農産物の味わいや 
農作業・農産加工体験、 

生産者との交流が楽しめます！

つくば市

20262026年度年度

2026年
1月9日（金）まで

申込期限

※�申込期限が過ぎて
も、相談可能な生
産者もいます

つくば農産物のつくば農産物の
オオーーナナーー大募集！！大募集！！



●❶❶つくば産ブドウを用いた 
つくばワイン

つくば市農産物オつくば市農産物オーーナナーー制制
募集農園一覧募集農園一覧

オーナー制とは
　消費者が農産物のオーナーになり、年間料金を支払っ
て、種まき（苗植え）・除草・収穫作業や飼育・農産加
工品づくりといった作業に１年間を通して関わり、成長・
収穫の喜びや農業の楽しさ、生産者との交流を楽しん
でいただく仕組みです。
　つくば市の農産物オーナー制は、市が窓口となりオー
ナーからの申込を受け付けますが、オーナー決定後は
各農園が運営します。

申込期間が過ぎても
Eメール等でご相談ください

各農園の募集内容の見方
〈オーナーを募集する農産物・農産加工品名〉
農園のプロフィール
① 体験内容と特徴　　 
② スケジュール　　 
③ 1 口の内容
④ オーナーになるための条件　
⑤ 募集口数　
⑥ 1 口の料金

1  �つくば市内で栽培されているワイン用ブドウに四
季を通して接し、栽培方法の基礎や維持管理方法
全般を体験します。ワイン醸造の体験も可能です。

2 �作業は毎月 1 回以上。特に 6 月から 9 月は成長が
著しいため、希望する方は積極的な参加をお待ちし
ています。土・日を中心に、平日の作業も可能です。

　 3 月末･･･ヨーロッパ系葡萄苗木定植体験 
　 4 月･････施肥・山葡萄系苗木定植体験 
　 5 月･････芽欠き、ブドウ樹周囲の草刈り 
　 6 月･････新梢の手入れ及び草刈り 
　 7 月･････新梢の整枝・剪定・摘芯 
　 8 月･････副梢取り、新梢の整枝・剪定 
　 9 月･････収穫作業・選果 
　10月････収穫作業、房落とし・トリミング 
　11月････施設整備作業　収穫祭 
　 1 月･････剪定&巻きひげ取り
3  🅐�自社農園産ブドウのみを使ったワイン 赤・白  

各 1 本と収穫祭招待券、収穫後のブドウを用い
た生ワイン醸造の仕込み体験とグラスワイン

4  �ワイン用ブドウに興味のある方、年間を通じて参加で
きる方、土や草のアレ
ルギーが無い方。

5  �🅐10口（ 1 人 1 口まで）
6  �🅐20,000円

TEL ･ ････090-2429-5319･
E-mail ･･tsukubavineyard@gmail.com･
HP ･･････�https://tsukuba-vineyard. 

sakura.ne.jp/blog/
住所 ･････�つくば市栗原2973･

（学園東大通り「台坪入り口」交差点を東側に進み、つ
くば市立桜老人福祉センターの看板を見て左側に入り、
同福祉センター入り口前を通過した突き当り）

Tsukuba Vineyard 髙橋　学  MAP❶



●❹青パパイヤ、さつまいも
              

1 �苗植えから収穫までの農作業体験を一
緒に楽しみましょう。自然から得ら
れるものは無限大です。元小中学校
教諭の経験を活かして、こどもた
ちに「豊かな経験」と「素敵な出会
い」をプロデュースします！
2 4 月･･････････････ オリエンテーション（説明会） 
　 4 月〜 6 月･･･････ 青パパイヤ・さつまいも苗植え、ごま種植え 
　 6 月〜 9 月･･･････ 草 対 策、 追 肥、 わ き 芽 取 り 
　 9 月〜 11月･･･････ 青パパイヤ・さつまいも・ごま収穫 
上記の体験会を月1〜 2回のペースで実施予定（土・日）
3  �🅐青パパイヤ、さつまいも　合計10kg
　　（�目安：スーパーに売っている中くらいの青パパ

イヤ10 〜 12個、さつまいも15 〜 20個）
　 �🅑青パパイヤの木 1 本（まるごとすべて）
4 �自然の恵みを感じたい方
5 � 🅐100口 

 🅑100口
6 � 🅐10,000円 

 🅑10,000円

●❷つくば産はちみつ
（西洋みつばち）

1  �みつばちの飼育を通して、はちみつ絞りやハンド
クリーム作りなどを体験します。100%つくば産
の美味しいはちみつを一緒に楽しみましょう！

　 養蜂に興味のある方も歓迎します。
2 3月････説明会	� 契約内容や注意事項の説明をします。
　 4 月････内　検	 みつばちの状況などを確認します。
　 5 月････イベント	� 蜜ろうを使ってしっとり贅沢ハンド

クリーム作り。はちみつの味くらべ。
　 6 月････採　蜜	� 蜜絞りを体験しながらお持ち帰り

用瓶詰を行います。
3  �🅐はちみつ 500g  1 本
4 � 蜂アレルギーのない方
5 � 🅐30口
6 � 🅐10,000円
※�巣箱の管理立ち合いは1口に
つき1人までとなります。
※�イベント時には別途材料代を
いただく場合がございます。

申込期間が過ぎても
Eメール等でご相談ください

TEL ･････090-9813-1812 
E-mail ･･�hrdwp4321@gmail.com 

（「p」はアルファベットの「ピー」です。）

HP ･･････https://www.jimmy-sunpapaya.com/ 
住所 ･････つくば市上郷6230

TEL ･････029-864-0989/090-6924-9097 
FAX ･････029-864-0989 
住所 ･････つくば市要244

ジミー farm 柳
やぎした
下浩一朗  MAP❹沢辺養蜂 澤辺　稔  MAP❷

●❸イチゴ

1  �普段スーパーで買っているイチゴも自分で作れば、
もっと美味しい！どうやって育っていくのかもわ
かり、イチゴへの愛情も深まります。

2 � 4 月〜 5 月･･････ オーナー契約、説明会 
 6 月〜 12月･･････ 作業体験 
10月･ ････････････ 苗の定植 
11月〜 12月･･････ 成長観察 
 1 月〜 3 月･･････ イチゴ摘み取り

3  🅐イチゴ 5 kg　 🅑�イチゴ 5 kg
4  🅐�月 1 回の作業体験に参加できる方
　 🅑�作業体験に参加でき

ない方（イチゴ摘み
取りのみ行いたい方）

5 � 🅐15口　🅑15口
6 � 🅐13,200円 

 🅑26,400円

TEL ･････090-9248-0377･
E-mail ･･mutsumi-15en1971@e-mail.jp･
住所 ･････つくば市栄586

むつみ農園 酒井成人・里恵  MAP➌

週１回（基本毎週日曜日）



●❻小玉すいか、枝豆、 
とうもろこし、じゃがいも●❺ブルーベリー

注意事項（お申込みの前にご一読ください。）
・�天候や生育状況により、記載されたスケジュールは変更・中止となる場合があります。

・ �農産物の収穫量は気象条件等により変動します。農園ではその点も考慮して管理運営を行っていますが、やむを得
ず、予定通りの収穫ができないこともございます。その場合、代替物等で対応させていただく可能性もございます
ので、ご了承ください。

・ イベントや作業時に、PR用等のため写真を撮影させていただくことがございます。
・ �作業当日は、長靴、帽子、長袖などの農作業ができる服装でお越しください。鎌など農作業体験に必要な道具は

農園で用意します。
・ オーナー期間は、オーナー決定後、予定している生産物を受け取るまでです。
・ 連絡なしで作業等へ不参加の場合、生産物等を受け取れない可能性があります。
・ 生産者により、別途、イベント参加料をいただく可能性がございます。
・�つくば市の農産物オーナー制では、割り当てられた区画や木のオーナーとなり、その区画等で作業や収穫を行うプ

ログラムだけでなく、他のオーナーの皆様と１つの畑等を共有し、一緒に作業や収穫を行うプログラムについても、
「オーナー制」としています。

・ お申込みをもって、上記内容に同意いただいたものとさせていただきます。

1  �低農薬と有機肥料にこだわ
り10年ブルーベリーを作っ
ています。安全安心の美味し
いブルーベリーをお楽しみ
ください。

2 3 月･･････････････ �オーナーとなる樹を選び各自名
札を付ける

　 6 月下旬〜 7 月中旬･････ 摘み取り
3  �🅐ブルーベリーの果実 5 kg前後
4  �摘み取り期間中に随時来園できる方
5  🅐20口（ 1 口 2 本）
6 � 🅐10,000円

1  �種まきから収穫まで、作物の成長と食べる楽しみ
を気軽に体験できます。土にふれながら、気持ち
の良い汗をかいてみませんか。じゃがいもの収穫
の際、他の作物の成育の様子が見られます。

2 �作業は土曜日に行います。（天候により変更のある
場合は、ご連絡します。）

　 3 /14（土）････････ �じゃがいも種まき（じゃがい
も申込者のみ）

　 4 / 4（土）････････ とうもろこし・枝豆種まき
　 4 /25（土）････････ �苗植え（小玉すいか・枝豆・

とうもろこし）
　 6 / 6（土）････････ �じゃがいも掘り（じゃがいも

申込者のみ）
　 6 /27（土）････････ 収穫（一度に全部収穫します）
3  A小玉すいか 2 個、とうもろこし 8 本、枝豆 1 kg 
　 Bじゃがいも 7 kg（10株）
4  ��苗植えと収穫作業に必ず参加できる方
5  A25口 
　 B口数制限なし 
　  ※�BはAの申込者に限り申

込みできます。（何口でも
可能）

6 � A13,000円　 
 B 3 ,000円

TEL ･････090-5752-5558 
E-mail ･･･hiroyuki-hisamatsu@midori-grp.com 
住所 ･････つくば市上ノ室1019

TEL ･ ････029-861-7465/090-4051-5155 
住所 ･････つくば市下広岡1055-12

久松ブルーベリー園 久松広幸  MAP❺ 福田農園 福田　文  MAP❻

fukuda.nouen でインスタをやっています。作物の生育状況などをのせています。



牛久沼

土浦市

つくば市

牛久市

つくばみらい市

常総市

下妻市

筑西市

桜川市

石岡市

つくば駅

研究学園駅

みどりの駅

みらい平駅

万博記念
公園駅

土浦駅

荒川沖駅

ひたち野うしく駅

牛久駅

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

桜土浦IC桜土浦IC

圏
央
道

圏
央
道

常磐
自動
車道

常磐
自動
車道

筑波スカイライン筑波スカイライン

354

6

6

55

19

201

273

274

244

202

202

210

220
133

123

200

213

213

139

138

133

132

214

200128

128

201

201

123
133

143

143

354

354

125

125

354

354

408

408

46

46

19

45

45

45

45

45

45

14

42

45

53

19

55

24
24

5356

24

3

土浦大曽根線

土浦学園線

谷
田
部
牛
久
線

谷
田
部
藤
代
線

バイパス

野
田
牛
久
線

取
手
つ
く
ば
線

土浦坂東線

つ
く
ば
真
岡
線
バ
イ
パ
ス

つ
く
ば
真
岡
線

筑
西
つ
く
ば
線

関
東
ふ
れ
あ
い
の
道（
つ
く
ば
道
）

つくば千代田線

藤
沢
豊
里
線

学園西大通り

408

123 123

201
圏央道
圏央道 つくば中央ICつくば中央IC

つくば牛久ICつくば牛久IC

つくば
JCT

つくば
JCT

牛久阿見IC牛久阿見IC

谷田部IC谷田部IC

学
園
東
大
通
り

24

西大通り
入口交差点

今鹿島
交差点

百家
交差点

大角豆
交差点

榎戸交差点

上郷高校入口
交差点

柴崎十字路

平沢官衙遺跡

筑波実験植物園

科学万博
記念公園

エポカル
（つくば国際会議場）

筑波山梅林

旧菅間小

サステナスクエア
北消防署

吉沼交流センター

筑波ふれあいの里

筑波山

大池公園

宝篋山

桜窓口センター

桜中

桜交流センター

九重小

ＪＡつくば市
桜農産物直売所

洞峰公園

筑波宇宙センター

小野川
交流センター

小野川小

果樹研究所

高崎自然の森

茎崎運動公園

筑波山温泉郷

ゆかりの森

JAつくば市西部
営農経済センター

谷田部窓口
センター

茎崎こもれび六斗の森

茎崎窓口センター

筑波窓口センター

大穂窓口センター

筑波大学
国土地理院

川口公園

消防本部

豊里窓口
センター

小田城跡

つくば市役所

●❻
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●❺
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●❹

❶ Tsukuba Vineyard
❷ 沢辺養蜂
❸ むつみ農園
❹ ジミー farm
❺ 久松ブルーベリー園
❻ 福田農園

（注）生産者の住所もしくはほ場を表示しています。

つくば市農産物オつくば市農産物オーーナナーー制制
募集農園MAP募集農園MAP



牛久沼

土浦市

つくば市

牛久市

つくばみらい市

常総市

下妻市

筑西市

桜川市

石岡市

つくば駅

研究学園駅

みどりの駅

みらい平駅

万博記念
公園駅

土浦駅

荒川沖駅

ひたち野うしく駅

牛久駅

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

桜土浦IC桜土浦IC

圏
央
道

圏
央
道

常磐
自動
車道

常磐
自動
車道

筑波スカイライン筑波スカイライン

354

6

6

55

19

201

273

274

244

202

202

210

220
133

123

200

213

213

139

138

133

132

214

200128

128

201

201

123
133

143

143

354

354

125

125

354

354

408

408

46

46

19

45

45

45

45

45

45

14

42

45

53

19

55

24
24

5356

24

3

土浦大曽根線

土浦学園線

谷
田
部
牛
久
線

谷
田
部
藤
代
線

バイパス

野
田
牛
久
線

取
手
つ
く
ば
線

土浦坂東線

つ
く
ば
真
岡
線
バ
イ
パ
ス

つ
く
ば
真
岡
線

筑
西
つ
く
ば
線

関
東
ふ
れ
あ
い
の
道（
つ
く
ば
道
）

つくば千代田線

藤
沢
豊
里
線

学園西大通り

408

123 123

201
圏央道
圏央道 つくば中央ICつくば中央IC

つくば牛久ICつくば牛久IC

つくば
JCT

つくば
JCT

牛久阿見IC牛久阿見IC

谷田部IC谷田部IC

学
園
東
大
通
り

24

西大通り
入口交差点

今鹿島
交差点

百家
交差点

大角豆
交差点

榎戸交差点

上郷高校入口
交差点

柴崎十字路

平沢官衙遺跡

筑波実験植物園

科学万博
記念公園

エポカル
（つくば国際会議場）

筑波山梅林

旧菅間小

サステナスクエア
北消防署

吉沼交流センター

筑波ふれあいの里

筑波山

大池公園

宝篋山

桜窓口センター

桜中

桜交流センター

九重小

ＪＡつくば市
桜農産物直売所

洞峰公園

筑波宇宙センター

小野川
交流センター

小野川小

果樹研究所

高崎自然の森

茎崎運動公園

筑波山温泉郷

ゆかりの森

JAつくば市西部
営農経済センター

谷田部窓口
センター

茎崎こもれび六斗の森

茎崎窓口センター

筑波窓口センター

大穂窓口センター

筑波大学
国土地理院

川口公園

消防本部

豊里窓口
センター

小田城跡

つくば市役所

●❻
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●❺
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2026年度つくば市農産物オーナー制度 

つくば市経済部農業政策課  農業政策係
〒305-8555  つくば市研究学園一丁目1番地1
TEL: 029-883-1111（内線6326） 
E-mail: eco013@city.tsukubai.lg.jp

お問合せ
お申込み

お申込みについて

お申込みからの流れ

お申込みにあたって

申込フォームはこちら！

申込期限

申込方法

令和８年１月９日（金）まで

つくば市ホームページのインターネット申込フォームよりお申込みください。
※申込多数の場合は抽選となります。

❶市へのお申込み
❷市から申込結果を通知（２月下旬までに）
❸生産者より日程など詳細をご連絡
❹オーナー制度の開始（開始時期は生産者ごとに異なります。）

●お申込みの前に、パンフレットに記載の注意事項を必ずお読み下さい。
●３月２日（月）までに申し込み結果が届かない場合は、恐れ入りますが、
　  下記問い合わせ先までご連絡をお願いいたします。
●申込書の内容は、各生産者へ共有します。
●１組の人数が多い場合、生産者の判断によりお断りする場合があります。

https://www.city.tsukuba.lg.jp/kankobunka/
kankojoho/nourin/21927.html

スマホで読み取ってアクセス！


